도는 26.5% 하락시키고, 추가 지원은 35.0% 증가시키고, 일자리 창출

은 42.5% 증가시킨다. 소규모 해상 풍력 발전소에 대해서는 사람들은

일자리 변화에 가장 민감하게 반응하는 것으로 나타났으며, 그다음으로

추가 지원이 민감하게 영향을 미친다.

변수명
추정
계수

표준
오차

z P>∣z∣ odds
-ratio

95% 신뢰구간

exr 8.11e-06* 1.99e-06 4.08 0.000 1.000008 1.000004 1.000012

risk -.0178463* .0034566 -5.16 0.000 .982312 .9756796 .9889895

add 7.15e-06* 1.12e-06 6.37 0.000 1.000007 1.000005 1.000009

job .0416691* .0057092 7.30 0.000 1.042549 1.030949 1.054281

LRχ2(4) 97.94*

Prob>χ2 0.0000

log L -1331.506

Pseudo R2 0.0355

<표 5-6> 간접효용 함수 추정 결과(해상 풍력 시나리오 가)

 주: *: 1% 수준에서 통계적으로 유의, : 5% 수준에서 통계적으로 유의,
*: 10% 수준에서 통계적으로 유의

해상 풍력의 시나리오 나는 200MW의 해상 풍력 발전소가 들어오고,

이에 따라 발전 사업자가 지역공동체에게 마을 상생 기금 300억 원을

지원하는 경우이다.

<표 5-7>은 해상 풍력 발전소 시나리오 나에 대한 추정 결과를 보여

제5장 주민참여 및 이익공유유형 선호도 조사  97

준다. 각 계수에 대한 부호는 우리의 기대와 일치하고, 각 계수도 1%

의 유의수준에서 통계적으로 유의하게 나왔다. 해상 풍력 시나리오 나

에서 기대 수익의 한 단위는 9억 원, 투자 위험도 15%, 추가 지원 15억

원, 일자리 창출 10명으로 고려할 수 있다. 이때 각 속성이 1 단위 증가

하면, 기대 수익은 18.0%만큼 마을 공동 활용 선택을 증가시키고, 투자

위험도는 28.1% 하락시키고, 추가 지원은 30.0% 증가시키고, 일자리

창출은 29.7% 증가시킨다. 대규모 해상 발전소에 대해서는 사람들은

투자 위험, 추가지원, 일자리 창출에 비슷하게 반응하고 기대 수익에는

덜 민감하게 반응하는 것으로 나타났다.

변수명
추정
계수

표준
오차

z P>∣z∣ odds
-ratio

95% 신뢰구간

exr .2.36e-06* 6.25e-07 3.77 0.000 1.000002 1.000001 1.000004

risk -.0189044* .0032617 -5.80 0.000 .9812732 .9750201 .9875663

add 1.96e-06* 3.51e-07 5.59 0.000 1.000002 1.000001 1.000003

job .0292909* .0053565 5.47 0.000 1.029724 1.01897 1.040592

LRχ2(4) 75.00*

Prob>χ2 0.0000

log L -1487.5682

Pseudo R2 0.0246

<표 5-7> 간접효용 함수 추정 결과(해상 시나리오 나)

 주: *: 1% 수준에서 통계적으로 유의, : 5% 수준에서 통계적으로 유의,
*: 10% 수준에서 통계적으로 유의

98

일반 국민 대상 선택 실험법에서 일자리 창출과 추가 지원이 현금

보상을 대안적 마을 공동 활용으로 변경시키는데 가장 큰 영향을 미칠

수 있는 것으로 분석되었다.

나. 신재생에너지 발전소(예정) 주변 지역 주민 대상

신재생에너지 발전소 주변 지역 주민을 대상으로 한 선택실험법의

결과는 태양광을 제외한 시나리오에서 통계적으로 유의한 결과를 얻지

못하였다. 하지만, 태양광을 포함한 모든 시나리오에서 많은 응답자들

이 현금 보상을 가장 선호하였으며, 마을 상생 기금의 마을 공동 사업

의 두 가지 대안을 선택하지 않는 것으로 나타났다.

변수명
추정
계수

표준
오차

z P>∣z∣ odds
-ratio

95% 신뢰구간

exr .0031153* .0008139 3.83 0.000 1.00312 .0015202 .0047105

risk -.0251519* .0045605 -5.52 0.000 .9751618 -.034090 -.016214